
ΨΗΦΙΣΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΙΣΣΑΜΟΥ 

 

ΘΕΜΑ: «Έκδοση ψηφίσματος στήριξης των αιτημάτων των αγροτών και 

κτηνοτρόφων» 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Κισσάμου, κατά την τακτική του συνεδρίαση υπ’ αριθ. 
17/2025 της 10ης Δεκεμβρίου 2025, αφού έλαβε υπόψη:  

• τις τρέχουσες κινητοποιήσεις των αγροτών του τόπου μας,  
• τη σημασία του πρωτογενούς τομέα για την τοπική και εθνική οικονομία,  
• τις δυσμενείς συνέπειες της έλλειψης ουσιαστικής στήριξης του 

αγροτοκτηνοτροφικού τομέα,  

και μετά από διαλογική συζήτηση,  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  ομόφωνα 

τη στήριξη των αγροτών του τόπου μας, αναγνωρίζοντας ότι ο πρωτογενής τομέας 
αποτελεί βασικό πυλώνα της τοπικής και εθνικής οικονομίας, καθώς και κρίσιμο 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής και διατήρησης του πληθυσμού στην ύπαιθρο.  

Αποδοκιμάζουμε τα έκτροπα και στηρίζουμε τα δίκαια αιτήματα αγροτών και 
κτηνοτρόφων για:  

1. Άμεση καταβολή επιδοτήσεων και οικονομικών ενισχύσεων, χωρίς 
καθυστερήσεις που οδηγούν τους παραγωγούς σε οικονομικό αδιέξοδο.  

2. Τιμές που να καλύπτουν το κόστος παραγωγής και να εξασφαλίζουν βιώσιμο 
εισόδημα.  

3. Μείωση του κόστους παραγωγής, με μέτρα όπως αφορολόγητο αγροτικό 
πετρέλαιο, πλαφόν στο αγροτικό ρεύμα και μείωση ή κατάργηση ΦΠΑ στα μέσα 
παραγωγής.  

4. Αλλαγή κανονισμού του ΕΛΓΑ ώστε να ασφαλίζεται και να αποζημιώνεται η 
παραγωγή και το κεφάλαιο στο 100% από όλους τους φυσικούς κινδύνους και 
νόσους, σε όλα τα στάδια της παραγωγής.  

5. Σύνδεση της επιδότησης με την παραγωγή στη γεωργία και με το ζωικό 
κεφάλαιο στην κτηνοτροφία ώστε οι επιδοτήσεις – που πρέπει να είναι 
ακατάσχετες – να καταλήγουν στους αγρότες και κτηνοτρόφους που τις 
δικαιούνται.  

6. Πάγωμα των οφειλών σε ασφαλιστικούς οργανισμούς, ΚΕΑΟ, ΔΟΥ, 
τράπεζες, ΔΕΗ.  



7. Διασφάλιση ενιαίας πανελλαδικά, ολοκληρωμένης επιστημονικά, άρτιας και 
ασφαλούς, εφαρμογής προγράμματος δακοκτονίας με ευθύνη του υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και των υπηρεσιών του.  

8. Εμβολιασμό των ζώων για την ευλογιά, πλήρη αποζημίωση για τα 
θανατωμένα ζώα, βοήθεια για την δωρεάν ανασύσταση των κοπαδιών, και 
αποζημίωση για τον καταρροϊκό πυρετό.  

9. Μόνιμη και ουσιαστική στήριξη του πρωτογενούς τομέα, μέσω αναγκαίων 
υποδομών, όπως αρδευτικά και αντιπλημμυρικά έργα, καθώς και της βελτίωσης 
του αγροτικού οδικού δικτύου.  

 

Καλούμε την Πολιτεία να προβεί άμεσα στη λήψη αποτελεσματικών μέτρων 
στήριξης του πρωτογενούς τομέα, προκειμένου να διασφαλιστεί και η 
βιωσιμότητα της υπαίθρου και των τοπικών κοινωνιών. 


